
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

168 13/03/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 - Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SiGC). Misure organizzative.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) la Commissione Europea con Decisione n. C(2022) 8645 del 02/12/2022 ha approvato il PSP 2023-2027
per l’Italia;

b) con Deliberazione n. 715 del 20/12/2022 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del Piano
Strategico della PAC da parte della Commissione Europea;

c) la Commissione europea con Decisione di Esecuzione n. C(2023) 6990 del 23/10/2023, ha approvato la
modifica al PSP Italia (versione 2.1);

d) con Deliberazione n. 634 del 07/11/2023, la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stata approvata la versione 2.1 del CSR, allineata alla modifica del PSP;

f) con DGR n. 93 del 28/02/2023 è stato istituito il Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento per
lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania – ai sensi dell’art. 124 del
Regolamento (UE) n. 2021/2115.

g) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale
della Campania) con il quale è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali,
la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

h) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania;

i) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

DATO ATTO che con DRD n. 46 del 31/01/2024 è stato approvato il Modello organizzativo per la progettazione e
per l'attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo del CSR 2023-2027 (Interventi non SiGC) e il Manuale
delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento (versione 1.0);

RITENUTO  necessario  approvare,  le  misure  organizzative  per  dare piena attuazione al  citato  manuale delle
procedure, nelle more della ridefinizione dell’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale previsto dalla
L.R. n. 14 del 21/10/2022; 

RILEVATO che il citato Modello organizzativo, individua, per ciascun Intervento le funzioni di UOD Responsabili
delle  istruttorie  (“Soggetti  Attuatori”),  UOD  Responsabile  dell'Avanzamento  e  del  Monitoraggio,  UOD
Responsabile dell’Intervento, nonché il Responsabile dell'Avanzamento e del Monitoraggio (RdA), il Responsabile
di Intervento (RdI), e, presso le singole UOD Responsabili delle istruttorie (c.d. “Soggetti Attuatori”), le funzioni di
Responsabili delle Domande presso il Soggetto Attuatore (RDSA), Responsabili dell’Esecuzione dei Pagamenti
(REP) e Responsabili dell’Ufficio Controlli di Veridicità (UCV), definendo per ciascuna struttura e per ciascuna
figura ruoli, competenze e responsabilità;

RILEVATO, inoltre, che il Modello organizzativo individua anche le funzioni di Responsabile delle Assegnazioni
(RA), Responsabile dei rapporti Finanziari con AgEA (RFA), Responsabile dei rapporti con AgEA per i Sistemi
Informativi (RRA), nonché gli ulteriori ruoli e funzioni connesse ai processi di supporto all’attuazione del CSR;

RITENUTO pertanto necessario, per ciascun Intervento, individuare: 

a) la UOD Responsabile dell'Avanzamento e del Monitoraggio, la UOD Responsabile di Intervento e le UOD
responsabili delle Istruttorie in relazione alle competenze attribuite dalla DGR n. 600/2020;

b) il Responsabile di Intervento (RdI) ed il Responsabile dell’Avanzamento e del Monitoraggio (RdA), nonché,
presso le singole UOD Responsabili delle istruttorie (“Soggetti Attuatori”), i Responsabili delle Domande
presso il Soggetto Attuatore (RDSA), i Responsabili dell’Esecuzione dei Pagamenti (REP) e i Responsabili
dell’Ufficio Controlli di Veridicità (UCV), in virtù delle specifiche professionalità possedute; 

RITENUTO, inoltre, necessario individuare il Responsabile delle Assegnazioni (RA), il Responsabile dei rapporti
Finanziari con AgEA (RFA), il Responsabile rapporti con AgEA per i Sistemi Informativi (RRA), nonché gli ulteriori
ruoli e funzioni previsti dal Modello organizzativo e connessi ai processi di supporto all’attuazione del CSR; 



PRESO ATTO dei nominativi dei funzionari individuati dai competenti Dirigenti delle UOD e dagli Uffici di STAFF
della Direzione,

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di individuare:

1. per  ciascun  Intervento,  la  UOD Responsabile  dell'Avanzamento  e  del  Monitoraggio,  la  UOD
Responsabile di Intervento, il Responsabile di Intervento (RdI), il Responsabile dell’Avanzamento
e del Monitoraggio (RdA), così come indicati nell’elenco allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

2. per ciascun Intervento, le UOD Responsabili  delle istruttorie (soggetti  Attuatori)  e per ciascun
Soggetto  Attuatore i  Responsabili  delle  Domande  presso  il  Soggetto  Attuatore  (RDSA),  i
Responsabili  dell’esecuzione  dei  Pagamenti  (REP)  e  i  Responsabili  dell’Ufficio  Controlli  di
Veridicità  (UCV),  così  come indicati  nell’elenco allegato  2,  parte  integrante  e sostanziale  del
presente atto; 

3. il Responsabile delle Assegnazioni (RA), il Responsabile dei rapporti Finanziari con AgEA (RFA),
il Responsabile dei rapporti con AgEA per i Sistemi Informativi (RRA), nonché gli ulteriori ruoli e
funzioni previsti dal Modello organizzativo e connessi ai processi di supporto all’attuazione del
CSR, così come indicati nell’elenco allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione dei contenuti del documento, anche attraverso
il sito web della Regione;

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di trasmettere il presente decreto:

6.1. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
6.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
6.3. agli uffici di STAFF ed alle UOD della Direzione Generale 50.07.00, anche ai fini della successiva

notifica ai funzionari incaricati;
6.4. allo STAFF 50.07.93, anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della  Regione  Campania,  sezione  “Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC:  Complemento  di  Sviluppo
Rurale della Regione Campania 2023/2027- Documentazione Ufficiale”; 

6.5. ad AGEA - Organismo Pagatore.

Passari

   



INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
UOD Responsabile di 

Intervento
Componenti del Team di 

Intervento
Responsabile di 
Intervento (RdI)

UOD Responsabile 
dell'Avanzamento e 

del Monitoraggio

Responsabile 
dell'Avanzamento e del 

Monitoraggio (RdA)

SRA16
Conservazione agrobidoversità-banche 
del germoplasma

500720
Assunta Di Mauro                                                                           
Gianni Ruggiero                                                                                                                                                                                                                            
Gennaro Casato       
Daniela Benchi 

Assunta Di Mauro 500720 Daniela Benchi 

SRA18 Impegni per l'apicoltura 500720
Gianni Ruggiero 
Lucia Coletta
Vincenzo De Lucia

Lucia Coletta 500720 Lucia Coletta

SRD01
Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole

500726
Luigi Sicignano 
Michele Mancuso
Francesca Filotico                                                                

Luigi Sicignano 500716 Francesca Filotico

SRD02
Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente clima e benessere animale

500724
Francesca Filotico
Antonio D'Angelo                              
Michele Mancuso

Francesca Filotico 500716 Antonio D'Angelo

SRD03
Investimenti nelle aziende agricole per 
diversificazione in attività non agricole

500722

Grazia Paruolo                                               
Michele Corbosiero                                                      
Nicola La Porta 
Daniele De Donato

Michele Corbosiero 500716 Grazia Paruolo

SRD04 - azione 1
investimenti non produttivi agricoli con 
finalità ambientale

500720
Amedeo D'Antonio
Massimo De Crescenzo                    
Arcangelo Scherillo

Amedeo D'Antonio 500720 Amedeo D'Antonio

SRD04 - azione 2
investimenti non produttivi agricoli con 
finalità ambientale

500717
Amedeo D'Antonio 
Giuseppe Castaldi 
Angela Imperato

Giuseppe Castaldi 500717 Giuseppe Castaldi 

SRD05
Impianti forestazione/imboschimento e 
sistemi agrioforestali su terreni agricoli

500715
Luigi Salzano                                  
Massimo Pieri 
Pasquale Lapenta

Luigi Salzano
  

500715 Luigi Salzano

SRD06
Investimenti per la prevenzione e 
ripristino potenziale produttivo agricolo

500715

Giovanni Padovano                                   
Raffaele Cassandra                                
Matteo Tortora                                              
Paola Cirino 

Giovanni Padovano 500715 Giovanni Padovano

SRD07
Investimenti in infrastrutture per 
agricoltura e sviluppo socio economico 
aree rurali

500717

Katja Aversano                                                 
Dolorinda Renzuto Iodice                               
Giuseppe Castaldi                                               
Valerio Catalano 
Angelo Raffaele Madaio 
Angela Imperato

Katja Aversano 500717 Katja Aversano 

SRD13
Investimenti trasformazione e 
comemrcializzaizone prodotti agricoli

500716
Erminia Vivo                            
Alessandra Gallevi                     
Pasquale Allocca

Erminia Vivo 500716 Alessandra Gallevi

Allegato 1. Modello organizzativo per la progettazione e l’attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo (non SiGC)
Individuazione delle UOD Responsabili di Intervento e delle UOD Responsabili dell’Avanzamento e del Monitoraggio e ruoli connessi



INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
UOD Responsabile di 

Intervento
Componenti del Team di 

Intervento
Responsabile di 
Intervento (RdI)

UOD Responsabile 
dell'Avanzamento e 

del Monitoraggio

Responsabile 
dell'Avanzamento e del 

Monitoraggio (RdA)

SRD15 investimenti produttivi forestali 500718
Salvatore Apuzzo                             
Michele Magliocca 
Pasquale Lapenta

Salvatore Apuzzo 500718 Salvatore Apuzzo

SRE01 Insediamento giovani agricoltori 500716
Carlo Coduti                                             
Alfredo Lassandro

Alfredo Lassandro 500716 Carlo Coduti

SRE02 Insediamento nuovi agricoltori 500716
Carlo Coduti                                             
Alfredo Lassandro

Carlo Coduti 500716 Alfredo Lassandro

SRG01 Sostegno gruppi operativi pei agri
500720

Emiddio De Franciscis          
Giuseppe Castaldi 
Valerio Catalano 
Giuseppe Malferà                    

Emiddio de Franciscis 500717 Maria De Vivo

SRG06
Leader - attuazione strategie sviluppo 
locale

500717

Katja Aversano                                    
Giuseppe Falco 
Rosanna Lavorgna 
Dolorinda Renzuto Iodice 
Angela Imperato

Katja Aversano 500717 Nicola De Lucia

SRG07 Cooperazione per lo sviluppo rurale
500717

Dolorinda Renzuto Iodice
Nicola De Lucia                   
Giuseppe Falco                           
Grazia Paruolo                           
Lucia Coletta

Dolorinda Renzuto Iodice    500717
Nicola De Lucia

SRG09
Cooperazione per azioni di supporto 
innovazione

500720

Emiddio De Franciscis                                                 
Massimiliano Stellato 
Valerio Catalano 
Giuseppe Castaldi 
Giuseppe Malferà

Giuseppe Malferà 500717 Maria De Vivo

SRG10 Promozione dei prodotti di qualità 500715
Salvatore Rignani                                                                                     
Luciano D'Aponte Salvatore Rignani 500715 Salvatore Rignani 

SRH01 Erogazione servizi di consulenza
500720

Massimiliano Stellato                                     
Emiddio De Franciscis 
Giuseppe Malferà

Giuseppe Malferà 500717 Maria De Vivo

SRH02 Formazione dei consulenti
500720

Massimiliano Stellato                                     
Emiddio De Franciscis 
Maria De Vivo 
Giuseppe Malferà

Giuseppe Malferà 500717 Giuseppe Malferà

SRH03
Formazione imprenditori agricoli 
addetti imprese 

500720

Massimiliano Stellato                                     
Emiddio De Franciscis 
Giuseppe Malferà 
Maria De Vivo

Massimiliano Stellato 500717 Massimiliano Stellato

SRH04 Azioni di informazione 500720

Massimiliano Stellato                                     
Emiddio De Franciscis 
Antonio Tallarico 
Giuseppe Pesapane

Giuseppe Pesapane 500717 Giuseppe Pesapane

SRH06 Servizi back office per akis 500720

Amedeo D'antonio 
Giuseppe Mercurio                
Giuseppe Malferà                  
Giuseppe Pesapane

Giuseppe Mercurio 500717 Giuseppe Mercurio

AT Assistenza tecnica 500720 Giuseppe Pesapane Giuseppe Pesapane 500720 Giuseppe Pesapane



INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
Soggetto Attuatore

(SA)
Responsabili delle Domande presso il SA 

(RDSA)
Responsabili dell’Esecuzione dei Pagamenti 

(REP)
Responsabili dell'Ufficio Controlli di Veridicità 

(UCV)

SRA16
Conservazione agrobidoversità-banche 
del germoplasma

 500720 Assunta di Mauro

SRA18 Impegni per l'apicoltura

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Raffaele Picone
Vincenzo Ciervo 
Leandro Lamanna 
Rosa Filomena 
Guelfo Paganini                                                               

SRD01
Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Luigi S. Carfagno 
Andreana Valla
Leandro La Manna
Rosa Filomena
Giovanni Silenzio

SRD02
Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente clima e benessere animale

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Luigi S. Carfagno 
Roberta Leuzzi
Leandro La Manna
Rosa Filomena
Giovanni Silenzio

SRD03
Investimenti nelle aziende agricole per 
diversificazione in attività non agricole

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Michele Corbosiero 
Daniele Nicastro
Luigi Schiavone
Alfredo Lassandro
Daniele De Donato

SRD04 - azione 1
investimenti non produttivi agricoli con 
finalità ambientale

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Gabriele Marano 
Rosaria Tanga
Annabella Campochiaro
Arcangelo Scherillo
Massimo De Crescenzo

SRD04 - azione 2
investimenti non produttivi agricoli con 
finalità ambientale

500717 Giuseppe Castaldi

SRD05
Impianti forestazione/imboschimento e 
sistemi agrioforestali su terreni agricoli

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Francesco Guerriero
Marco Della Peruta
Massimo Pieri
Salvatore La Marca
Pasquale Lapenta

SRD06
Investimenti per la prevenzione e 
ripristino potenziale produttivo agricolo

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Francesco Guerriero 
Francesco Orlando
Antonio Cannavale
Lorenzo Giampaglia
Matteo Tortora

SRD07
Investimenti in infrastrutture per 
agricoltura e sviluppo socio economico 
aree rurali

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Salvatore Maglio 
Pasquale De Lauri
Sergio Tescione
Giovanni Pirozzi
Angelo Raffaele Madaio

SRD13
Investimenti trasformazione e 
comemrcializzaizone prodotti agricoli

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Luigi S.Carfagno 
Oreste Ladanza
Francesco Sabatino
Pasquale Allocca
Alessandra Gallevi

Allegato 2 - Modello organizzativo per la progettazione e l’attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo (non SiGC)
Individuazione delle UOD Responsabili delle Istruttorie (Soggetti Attuatori) e ruoli connessi

UOD 500722 Benedetta Buonaiuto
UOD 500723 Luigi Bocchini 
UOD 500724 Angela Maccariello
UOD 500724 Antonio D'Angelo
UOD 500725 Pasquale Allocca
UOD 500726 Luciano Concilio
UOD 500717 Valerio Catalano
UOD 500720 Vincenzo Minopoli

UOD 500722 Fernando Maglio
UOD 500723 Patrizia Romano
UOD 500724 Luigi Orsi
UOD 500725 Vincenzo Iacobelli
UOD 500726 Maria Concetta Di Sevo
UOD 500717 Domenico Mocerino
UOD 500720 Giuseppe Scognamiglio



INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
Soggetto Attuatore

(SA)
Responsabili delle Domande presso il SA 

(RDSA)
Responsabili dell’Esecuzione dei Pagamenti 

(REP)
Responsabili dell'Ufficio Controlli di Veridicità 

(UCV)

SRD15 investimenti produttivi forestali

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Francesco Guerriero 
Marco Della Peruta
Michele Magliocca
Liberatore La Marca
Pasquale Lapenta

SRE01 Insediamento giovani agricoltori

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Modestina Limone 
Carlo Coduti
Clorinda Maria Capobianco
Alfredo Lassandro
Giovanni De Sio

SRE02 Insediamento nuovi agricoltori

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Modestina Limone
Carlo Coduti
Clorinda Maria Capobianco
 Alfredo Lassandro
Giovanni De Sio

SRG01 Sostegno gruppi operativi pei agri
500717

Maria De Vivo

SRG06
Leader - attuazione strategie sviluppo 
locale

500717 Angela Imperato

SRG07 Cooperazione per lo sviluppo rurale 500717 Angela Imperato

SRG09
Cooperazione per azioni di supporto 
innovazione

 500717
Maria De Vivo

SRG10 Promozione dei prodotti di qualità

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Luca Branca
Michele Pelosi
Giuseppe D'alterio
Alfredo Lassandro
Antonio Ferrara

SRH01 Erogazione servizi di consulenza
500717

Maria De Vivo

SRH02 Formazione dei consulenti
500717

Maria De Vivo

SRH03
Formazione imprenditori agricoli 
addetti imprese 

500722 
500723 
500724 
500725 
500726

Michele Corbosiero
Nicola La Porta
Antonio Cannavale
Amedeo Ascione
Giovanna Tanca 

SRH04 Azioni di informazione 500717 Giuseppe Malferà

SRH06 Servizi back office per akis
500717

Giuseppe Malferà

AT Assistenza tecnica 
500720

Giuseppe Pesapane

UOD 500722 Benedetta Buonaiuto
UOD 500723 Luigi Bocchini 
UOD 500724 Angela Maccariello
UOD 500724 Antonio D'Angelo
UOD 500725 Pasquale Allocca
UOD 500726 Luciano Concilio
UOD 500717 Valerio Catalano
UOD 500720 Vincenzo Minopoli

UOD 500722 Fernando Maglio
UOD 500723 Patrizia Romano
UOD 500724 Luigi Orsi
UOD 500725 Vincenzo Iacobelli
UOD 500726 Maria Concetta Di Sevo
UOD 500717 Domenico Mocerino
UOD 500720 Giuseppe Scognamiglio



Funzione UOD /STAFF Responsabile Componenti Gruppo di lavoro

Responsabile rapporti con AgEA per i Sistemi 
Informativi (RRA)

Staff 50 07 93 Savino Montano

Ufficio Responsabile rapporti Finanziari con AgEA (RFA) Staff 50 07 93 Gabriele Cappiello
Responsabile delle Assegnazioni (RA) Staff 50 07 91 Antonella De Marinis

Responsabile dell'Ufficio Centrale Controlli (UCC) Staff 50 07 92
Aniello Mainolfi
Antonio Palumbo

Responsabile per la definizione delle Disposizioni attuative generali Staff 50 07 91 Eliana Paladino Luigia Rapuano 
Responsabile per la definizione del sistema sanzionatorio, della manualistica connessa 
ai controlli e del VeCI

Staff 50 07 92
Antonio Palumbo
Eliana Paladino

Responsabile per il disegno e l’implementazione delle Procedure
Staff 50 07 91
Staff 50 07 93

Eliana Paladino
Claudio Morra

Responsabile della Valutazione Staff 50 07 91 Tiziana De Martino

Responsabile del Monitoraggio Staff 50 07 91 Antonella De Marinis
Giuseppina Napoli
Luigia Rapuano

Responsabile della Comunicazione
Direzione Generale       

50 07 00
Maurizio Cinque
Valerio Marzullo

Responsabile della gestione del Portale web 
Istituzionale CSR (webmaster)

Staff 50 07 93 Giuliano Marseglia

Responsabile delle utenze del SI AgEA UOD 50 07 20 Emilia Casillo

Commissione per il perfezionamento delle Domande di Sostegno (DdS) sul SIAN Staff 50 07 93
Savino Montano
Tiziana De Martino
Emilia Casillo

Monitoraggio ed assistenza ai beneficiari pubblici in materia di appalti UOD 50 07 17 Dolorinda Renzuto Iodice

Marco Della Peruta 
Salvatore Maglio 
Giuseppe Castaldi 
Angelo Madaio 
Angela Maccariello

Supporto all'AKIS (coordination body regionale) UOD 50 07 17 Ferdinando Gandolfi

Giuseppe Malferà
Maria De Vivo 
Valerio Catalano 
Giuseppe Mercurio 
Massimiliano Stellato 
Emiddio De Franciscis di Casanova 
Nicola La Porta

Allegato 3.  Modello organizzativo per la progettazione e l’attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo (non SiGC)
Individuazione dei Referenti per le funzioni centrali e di supporto


	DD 168_13.03.2024_Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 CSR Regione Campania. Interventi non SiGC. Misure organizzative
	DD 168_13.03.2024_Allegato 1
	DD 168_13.03.2024_Allegato 2
	DD 168_13.03.2024_Allegato 3

